
  1/3 

 
 
 
 
 
 

DELIBERA A CONTRARRE E CONTESTUALE NOMINA DEL 
RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 

nell'ambito della procedura finalizzata all’affidamento del servizio di 

“Servizio di supporto alla progettazione e realizzazione del percorso formativo rivolto al 
personale operante presso le Sezioni dell'Albo Gestori Ambientali” 

PROT 110/2021 
18/01/2021    

IL DIRETTORE GENERALE 
 
 VISTO il Decreto Legge n. 76/2020, convertito con Legge n. 120/2020 (cd. Decreto 
“Semplificazioni”) e in particolare l’articolo 1, commi 1 e 2, lett. a); 
 VISTO l’art.32, comma 2°, del D.Lgs.50 del 18 aprile 2016 (di seguito anche Codice dei 
Contratti Pubblici), il quale prevede che l’Amministrazione Aggiudicatrice, prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, adotti un formale provvedimento nel quale venga 
manifestata la volontà di rivolgersi al mercato per la contrattazione, e vengano individuati gli 
elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 
 TENUTO CONTO della necessità di affidare il servizio in oggetto che si articola nelle attività 
di seguito brevemente riportate e meglio dettagliate nel capitolato inviato agli operatori economici 
consultati per l’indagine di mercato: 

• Analisi dei bisogni formativi organizzativi  
• Redazione materiale didattico personalizzato 
• Analisi dei bisogni formativi individuali  
• Progettazione e personalizzazione della didattica 
• Percorso formativo digitale su piattaforma elearning 
• Consolidamento dei dati di gradimento e qualità 
• Sessioni di coaching da svolgersi in remoto 
• Realizzazione del REPORT post-formazione 

 
 TENUTO CONTO che risulta funzionale variegare la rosa di fornitori per il progetto formativo 

per il personale del Territorio (Area Albo) e in particolare individuare un fornitore iscritto 
all’Albo degli Psicologi del Lavoro che possa accompagnare le sezioni di Bologna e Napoli in 
percorsi di formazione sincrona e coaching individuale o di gruppo; 

 TENUTO CONTO che il servizio risponde ad obiettivi strategici della Società, anche in funzione 
della disciplina contrattuale del CCNL di riferimento con particolare riguardo al compito di 
individuare e programmare percorsi formativi nell’arco di cicli triennali; 

 VISTO il Regolamento degli acquisti sottosoglia di Ecocerved, con particolare riguardo 
all’articolo 11 e della indagine di mercato svolta dalla Società per l’affidamento del servizio in 
oggetto; 

 TENUTO CONTO della indagine di mercato svolta a mezzo di richiesta di preventivi a società 
specializzate nell’ambito di attività in oggetto; 



  2/3 

 
 VISTO l'art. 31 del Codice dei contratti pubblici, il quale prescrive che, per ogni intervento da 

realizzarsi mediante un contratto pubblico, l'Amministrazione Aggiudicatrice nomini un 
Responsabile Unico del Procedimento che sia munito di titoli di studio e competenze adeguati in 
relazione ai compiti che è chiamato ad assolvere, scegliendolo tra i dipendenti di ruolo o in 
servizio dell'Amministrazione stessa; 

 CONSIDERATO dunque che il nominando funzionario appare pienamente idoneo a soddisfare 
i requisiti richiesti dal suddetto art. 31, comma 1°, del D.Lgs.50/16; 

 CONSIDERATO altresì che il nominando sarà tenuto ad espletare nell'ambito della procedura, 
oltre i compiti specificatamente previsti da altre disposizioni del codice, le attività di cui al comma 
4° dell'art. 31 del D.Lgs.50/16; 

 VISTO l’art. 101 del D.Lgs.50/16, a mente del quale l’esecuzione dei contratti aventi ad oggetto 
lavori, servizi e forniture è diretta dal responsabile unico del procedimento o da altro soggetto, in 
relazione alla complessità dell’affidamento; 

 TENUTO CONTO che la Società, ha svolto una indagine di mercato mediante raccolta di 
preventivi di Operatori Economici operanti nel settore della formazione professionale;  

 TENUTO CONTO che la Società ha puntualmente strutturato il piano formativo 2021 
individuando le azioni necessarie ed i percorsi da intraprendere, con particolare riguardo al 
personale impiegato nei servizi di supporto sul territorio, nell’ambito di interventi di coaching 
individuale; 

 CONSIDERATO che la proposta della Dottoressa Federica Tabone è risultata l’offerta 
maggiormente rispondente al fabbisogno di Ecocerved e che l’onorario richiesto è congruo 
rispetto alle tariffe praticate da altri operatori per servizi analoghi; 

 RICHIAMATA ogni altra norma o disposizione applicabile alla fattispecie, 
 

DELIBERA 
 
per le motivazioni esposte in premessa, da intendersi parte integrante del presente atto: 
 
1) di affidare il servizio in oggetto alla Dottoressa Federica Tabone S.r.l. ai sensi dell’art.36 del 

D.Lgs.50/2016; 
2) di nominare il Sig. Stefano Gallo quale Responsabile Unico del procedimento per la fase di 

affidamento; 
3) che il progetto formativo in oggetto sarà rivolto a massimo 25 dipendenti per un importo massimo 

pari ad € 14.900. 
 
 
Bologna, 18/01/2021 

                                                
     
                                 ECOCERVED S.C.A.R.L. 

     Il Direttore Generale 
    DOTT. ANDREA ACQUAVIVA 

 
 

Firmato digitalmente da: ACQUAVIVA ANDREA
Data: 12/07/2021 12:54:23


